
Národní archiv 

 

 

 

Soupis dokumentů týkajících se povyšování obcí na městečka a města z 

fondů Národního archivu 
 

(1832) 1856–1918 
 

Ministerstvo vnitra, Vídeň (MV/R), NAD 323/2 

Ministerstvo vnitra – Šlechtický archiv, Vídeň (ŠA), NAD 323/3 

Zemský úřad Praha (ZÚ), NAD 753 

 České místodrţitelství Praha (ČM), NAD 873 

 

 

Soupis dokumentů 

 

Číslo pomůcky: 1672 

 

Zpracoval: 

PhDr. Jan Krlín, Ph.D. 

 

Praha 2007 



 

 

Název archivní pomůcky: Soupis dokumentů týkajících se povyšování obcí 

na městečka a města z fondů Národního archivu. 

Časové rozmezí archivní pomůcky: (1832) 1856–1918 

Stav ke dni: 23. dubna 2007 

Archivní pomůcku sestavil: PhDr. Jan Krlín, Ph.D. 

Počet stran: 31 

Schválil: PhDr. Eva Drašarová, CSc. 
čj. NA 1517/2007-02 

dne: 

 

 



Způsob objednávání z archivního souboru 
 

 Archiválie uvedené v tomto soupisu dokumentů se půjčují (pouze prezenčně) ve 

studovně Národního archivu v Praze na Chodovci (archivní areál). Vzhledem k nutné přípravě 

archiválií je lhůta předloţení po objednání 1 pracovní den. 

 

 Pro objednání je nutno uvést: 

 

1) značku fondu 

2) číslo fondu (NAD – uvedeno na úvodní straně) 

3) další údaje uvedené v soupise 

 

příklady: 

1) ČM, NAD 873, 1856–1883, sg. 13/1/31, k. 195 

2) MV/R, NAD 323/2, k. 349 

3) ZÚ, NAD 753, 1911–1918, k. 192 

4) ŠA, NAD 323/3, k. 54 

 

 V případě zájmu o studium se informujte podrobně o podmínkách na internetových 

stránkách Národního archivu nebo osobně ve studovně. 
 



Obsah 
  

 str. 

Úvod 1 

Čechy 4 

Morava 27 

Slezsko 31 

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 - 1 - 

Úvod 

 
Následující soupis pramenů, které se týkají agendy povyšování obcí na města a 

městečka v letech (1832) 1856–1918, vznikl ve snaze přehledně zpřístupnit materiál uloţený 

v několika fondech Národního archivu.
1
 

V první řadě se jedná o spisy uloţené ve fondu Ministerstvo vnitra – Vídeň (MV/R)
2
 a 

v jeho části Šlechtický archiv (MV/R-ŠA)
3
. Tyto fondy vznikly během archivní rozluky 

s Rakouskem vyčleněním spisů týkajících se českých zemí. Dle dohody ČSR s Rakouskem 

z 18. května 1920 měly být přejímány spisy z úředních registratur z posledních 30 let 

existence monarchie. Tato hranice však byla u některých agend překročena.
4
 Zde je nutné 

zdůraznit, ţe se československým archivářům nepodařilo důsledně vybrat všechny spisy 

týkající se českých zemí.
5
 Ani agenda týkajících se povyšování obcí není v Národním archivu 

uloţena v úplnosti a některé spisy se mohou nalézat v Rakouském státním archivu ve Vídni.
6
 

Spisy jsou ve fondu uloţeny chronologicky dle čísel jednacích v rámci původního věcného 

členění do signatur. Agenda spojená s udělováním městských znaků byla uloţena v rámci tzv. 

Šlechtického archivu. Jelikoţ se spisy ministerstva vnitra týkají českých zemí, připojili jsme 

jako jakýsi dodatek seznam spisů týkajících se moravských a slezských lokalit.
7
 

Povyšování obcí v Čechách patřilo také do agendy Českého místodrţitelství (ČM). 

Spisy jsou uloţeny ve všeobecné registratuře ČM v rámci signatury 13 – obecní záleţitosti.
8
 

Tyto spisy jsou součástí všeobecné agendy týkající se obcí. Spisy z období po roce 1910 jsou 

uloţeny ve fondu Zemský úřad Praha (ZÚ Praha), nástupnické instituce ČM. 

Předkládaný soupis vznikl v několika etapách. V první etapě byly vyhledány spisy 

k dané problematice ve fondech MV/R a MV/R-ŠA. Tyto spisy odkazují přes čísla jednací na 

agendu Českého místodrţitelství. Pomocí podacích protokolů jsme vyhledali spisy k těmto 

lokalitám v rámci fondu PM a jeho nástupce ZÚ Praha. V další fázi byly, v rámci soupisu 

                                                           
1
 Předmětem tohoto soupisu není analýza problematiky. V poslední době viz např. Kuča K., Obnovení kategorie 

„městys“ v české legislativě a rehabilitace historických měst. In: Muzejní a vlastivědné práce r. 44, Časopis 

přátel staroţitností 1–2/2006, s. 43–96. 
2
 Sg. 11 – obecní záleţitosti, 1872–1918, k. 337–356. 

3
 Šlechtický archiv, ţádosti a jednání o povyšování obcí na města a o udělování městských a duchovenských 

znaků a pečetí, k. 53–59. 
4
 V našem soupise viz např. dokumenty týkající se města Terezín ze 30. let 19. století ve fondu MV/R-ŠA. 

5
 Situaci zkomplikoval převoz některých archivních dokumentů do Vídně během nacistické okupace a následné 

deponování archiválií na různých místech z důvodu jejich zabezpečení před nálety. Po 2. světové válce sice 

došlo k výměně těchto „zavlečených“ archiválií, ale ani ta nemohla být provedena zcela důsledně. 
6
 Österreichiches Staatsarchiv Wien, Allgemeines Verwaltungsarchiv, Ministerium des Inneren. 

7
 V závorce uváděno čj. moravského místodrţitelství (MM) a slezské zemské vlády v Opavě (SZV), jejichţ 

písemnosti jsou uloţeny v Moravském zemském archivu  v Brně a Zemském archivu v Opavě. 
8
 Spisy jsou uloţeny ve třech manipulačních obdobích, k. 187–247, 2543–2582, 6950–7016. Okrajově téţ 

v Prezídiu Českého místodrţitelství (PM). 



 

 - 2 - 

signatury ČM 13 (obecní záleţitosti), vyhledány spisy týkající se povyšování měst a městeček 

ve fondu ČM. 

 

Struktura soupisu vychází z jeho funkce, jíţ je podat badateli základní informaci o 

existenci a uloţení spisů týkajících se konkrétní lokality. Lokality jsou řazeny abecedně 

v rámci zemí. Název lokality je v případě povyšování na městečko psán kurzívou, povýšení na 

město je psáno běţným fontem. Vedle českého názvu je u některých lokalit připojen uţívaný 

název německý, dále je lokalita blíţe určena uvedením bývalého okresu, popř. místní části. 

Následuje údaj o povýšení, přičemţ je udáváno datum vydání rozhodnutí. Pokud není datum 

uvedeno, povýšení neproběhlo. Dále je připojen odkaz na uloţené archiválie, dle kterého lze 

tyto objednat do studovny, popřípadě je uvedena poznámka o jejich skartaci v příslušném 

úřadě před převzetím do archivu. 

 

Literatura 

Kuča K. – Mleziva Š., Historický lexikon městysů a měst. Vývoj postavení a funkce 

městských sídel v dějinách územněsprávního členění českých zemí od roku 1850 do 

současnosti. Praha 2006. 

Kuča K., Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku. Sv. 1.– 7., Praha 1997–2008 

Pelant J., Města a městečka západočeského kraje. Plzeň 1988 

 

Seznam pouţívaných zkratek 
 

čj. Číslo jednací 

ČM České místodrţitelství 

k. karton 

MM Moravské místodrţitelství v Brně 

MV/R Ministerstvo vnitra – Vídeň 

MV/R-ŠA Ministerstvo vnitra – Šlechtický archiv 

okr. okres 

PM Prezídium místodrţitelství 

sg. signatura 

SZV Slezská zemská vláda v Opavě 

zan. zaniklá 

ZÚ Praha Zemský úřad Praha 

 

 



 

 - 3 - 

 

Soupis dokumentů 
 

 



 

 - 4 - 

ČECHY 

 

Abertamy, Abertham, okr. Karlovy Vary 

12. únor 1877 

ČM 1856–1883, sg. 13/191/7, ka. 229  

 

Arnultovice, Arnsdorf, okr. Trutnov 

7. září 1911 

MV/R, ka. 348, čj. 4512/1911 

ČM 1901–1910, sg. 13/13/13, ka. 6951 

 

Aš, Asch, okr. Cheb 

3. květen 1872 

ČM 1856–1883, sg. 13/191/5, ka. 229 

 

Běhánky, Pihanken, okr. Teplice 

MV/R, ka. 349, čj. 26257/1913 

 

Bělá nad Radbuzou, Weissensulz, okr. Domaţlice 

25. březen 1876 

ČM 1856–1883, sg. 13/1/31, ka. 195 - sg. 13/304/3, ka. 237 

 

Bělá pod Bezdězem, Weisswasser, okr. Mladá Boleslav 

1832–1834 (ţádost o vyjádření k erbu kláštera v Bělé pod Bezděţem, odlišného od erbu 

města ) 

MV/R-ŠA, ka. 62 

 

Bělčice, okr. Strakonice 

24. prosinec 1898 

MV/R, ka. 340, čj. 37960/1898 

ČM 1884-1900, sg. 13/15/82, ka. 2547 

ČM 1901-1910, sg. 13/18/15, ka. 6952 

 

Benešov nad Černou, Deutsch-Beneschau, okr. Český Krumlov 

28. červen 1881 

ČM 1856–1883, sg. 13/101/34, ka. 222 

 

Besednice, okr. Český Krumlov 

24. květen 1910 

MV/R, ka. 346, čj. 38115/1908 - ka. 347, čj. 9038/1910 

ČM 1901–1910, sg. 13/18/72, ka. 6952 

 

Bezděkov-Nové Strakonice, okr. Strakonice  

22. září 1869 (21. srpen 1870 udělení městského znaku) 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1856-1883, sg. 13/307/7, ka. 237 

 

Bezno, okr. Mladá Boleslav 

5. duben 1903 



 

 - 5 - 

MV/R, ka. 343, čj. 44077/1902 

ČM 1901–1910, sg. 13/18/12, ka. 6952 

 

Bílá Třemešná, Weisstremeschna, okr. Trutnov 

MV/R, ka. 346, čj. 37 213/1908, 2880/1909, 16732/1909 - ka. 347, čj. 25216/1909, 

32680/1909, 36845/1909, 4781/1910, 18241/1910, 21757/1910, 43298/1911 

ČM 1901–1910, sg. 13/207/28, ka. 6988 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Bohosudov, Mariaschein, okr. Teplice 

10. listopad 1898 

MV/R, ka. 340, čj. 36034/1898, 38048/1898 

ČM 1884–1900, sg. 13/64/35, ka. 2564 

 

Bohušovice nad Ohří, Bauschowitz, okr. Litoměřice 

MV/R, ka. 349, čj. 19118/1896, 28247/1897, 34385/1901, 51420/1902, 41667/1905, 

45520/1908, 9019/1912, 49342/1913 

ČM 1884–1900, sg. 13/14/15, ka. 2547, skartováno 

ČM 1901–1910, sg. 2/4/1/1, ka. 3419, skartováno  - sg. 13/17/4, k. 6952 

PM 1901–1900, sg. 3/3/11, ka. 3458, skartováno 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Bohutín, okr. Příbram 

MV/R, ka. 346, čj. 4005/1909 

ČM 1901-1910, sg. 13/20/118, 122, ka. 6953 

 

Boţetice, okr. Písek 

15. červen 1904 (ţádost o vylepšení obecní pečeti) 

MV/R-ŠA, ka. 57 

 

Brandýs nad Labem, Brandeis an der Elbe, okr. Praha-východ 

MV/R, ka. 340, čj. 633/1899 

 

Braník, hl. m. Praha 

ČM 1901-1910, sg. 13/21/59, ka. 6954 

 

Břevnov, hl. m. Praha 

11. březen 1907 

MV/R, ka. 345, čj. 43029/1902, 19007/1905, 8241/1906, 56666/1906 

ČM 1901–1910, sg. 13/21/28, ka. 6954 

 

Březno, okr. Mladá Boleslav  

7. říjen 1881 

ČM 1856–1883, sg. 13/124/9, ka. 224 

 

Březové Hory, Birkenberg, okr. Příbram 

20. duben 1896 

MV/R, ka. 339, čj. 164/1893, 26234/1893, 12863/1894, 10348/1895, 28019/1895, 

10408/1895, 13444/1896, 14118/1896, 32946/1896 

MV/R-ŠA, ka. 57 



 

 - 6 - 

ČM 1884–1900, sg. 13/16/33, ka. 2548 

  

Bubeneč, Bubentsch, hl. m. Praha 

26. říjen 1904 

MV/R, ka. 343, čj. 7162/1903, 17787/1904 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1901–1910, sg. 13/22/10, ka. 6954 

 

Buštěhrad, okr. Kladno 

28. prosinec 1911 (11.duben 1913 – udělení městského znaku) 

MV/R, ka. 348, čj. 35888/1911 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1901-1910, sg. 13/22/46, ka. 6954 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Bystřice, okr. Benešov 

MV/R, ka. 338, čj. 2389/1892 

ČM 1884-1900, sg. 13/16/25, ka. 2547 

 

Citoliby, Zittolib, okr. Louny 

ČM 1884-1900, sg. 13/122/150, ka. 2582 

 

Čachrov, okr. Klatovy 

23. listopad 1904 

MV/R, ka. 344, čj. 38462/1903  

ČM 1901–1910, sg. 13/56/1, ka. 6958 

 

Černý Důl, Schwarzenthal, okr. Trutnov 

MV/R, ka. 344, čj. 10398/1905 

ČM 1884-1900, sg. 13/95/32, ka. 2574 

ČM 1901–1910, sg. 13/175/5, ka. 6985 

 

Černošín, Tschernoschin, okr. Tachov 

29. srpen 1873 

ČM 1856–1883, sg. 13/324/2, ka. 239 

 

Červený Kostelec, Rothkosteletz, okr. Náchod 

11. srpen 1867 

ČM 1856–1883, sg. 13/246/28, ka. 232 

 

Česká Skalice, okr. Náchod 

23. srpen 1896 (udělení městského znaku) 

MV/R-ŠA, ka. 57 

 

České Ţleby, Böhmisch Röhren, okr. Prachatice 

MV/R, ka. 350, čj. 9318/1912, 18780/1912, 22403/1912, 29212/1912, 526/1913, 11575/1913, 

15757/1913, 25217/1913, 35117/1913, 44440/1913, 4196/1914, 19616/1914, 22045/1914, 

29545/1914, 1126/1915 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 



 

 - 7 - 

Čestice, okr. Strakonice 

10. říjen 1908 

MV/R, ka. 346, čj. 12750/1908 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1884-1900, sg. 13/20/16, ka. 2550 

ČM 1901–1910, sg. 13/31/43, ka. 6955 

 

Dašice, okr. Pardubice 

10. prosinec 1913 

MV/R, ka. 349, čj. 16501/1912, 18301/1913 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1884-1900, sg. 13/23/53, ka. 2551 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Dejvice, hl. m. Praha 

MV/R, ka. 349, čj. 39389/1912, 7650/1914 

ZÚ Praha 1911–1918, ka. 192 

 

Desná, Dessendorf, okr. Jablonec nad Nisou 

19. leden 1913  

MV/R, ka. 348, čj. 23362/1912 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Děšenice, Deschenitz, okr. Klatovy 

1903 

negativní 

 

Dobřichovice, okr. Praha–západ 

31. květen 1876 

ČM 1856–1883, sg. 13/332/13, ka. 240 

 

Dolní Dvůr, Niederhof, okr. Trutnov 

1896–1916 (ţádost o schválení erbu) 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1884–1900, sg. 13/72/17, ka. 2567, skartováno 

 

Dolní Jiřetín, Nieder-Georgenthal, okr. Most  

1862  

ČM 1856–1883, sg. 13/272/3, skartováno 

 

Dolní Poustevna, Niedereinsiedel, okr. Děčín 

4. červen 1918 

MV/R, ka. 350, čj. 2265/1916, 60616/1917, 21727 /1918, 46874/1918 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ZÚ Praha 1911–1918, ka. 191 

 

Doubravka, okr. Plzeň-město 

23. červenec 1909 

MV/R,  ka. 346, čj. 30056/1905, 36091/1905, 22796/1908, 27187/1908 

ČM 1901–1910, sg. 13/39/27, ka. 6957 



 

 - 8 - 

 

Doudleby nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněţnou 

ČM 1901-1910, sg. 13/36/14, ka. 6956 

 

Draţice, okr. Tábor 

MV/R, ka. 342, čj. 8811/1900, 45201/1901 

ČM 1884-1900, sg. 13/26/38, ka. 2552 

ČM 1901–1910, sg. 13/40/5, ka. 6957 

 

Drochov, Drochersdorf, okr. Český Krumlov 

MV/R, ka. 349, čj. 38439/1913 

 

Drţkov, okr. Jablonec nad Nisou 

31. leden 1909 

MV/R, ka. 346, čj. 8917/1907, 38498/1908 

ČM 1901–1910, sg. 13/40/24, ka. 6957 

 

Dymokury, okr. Nymburk 

MV/R, ka. 343, čj. 26306/1902, 52717/1903, 16935/1901, 33780/1903 

ČM 1901–1910, sg. 13/38/2, ka. 6956 

 

Františkovy Lázně, Franzensbad, okr. Cheb 

23. červenec 1865 

ČM 1856–1883, sg. 13/196/8, ka. 229 

 

Golčův Jeníkov, Goltsch-Jenikau, okr. Havlíčkův Brod 

19. leden 1913 

MV/R, ka. 346, čj. 9950/1909 - ka. 349,  20579/1911, 35570/1911, 1459/1912, 26277/1912, 

16522/1913 

ČM 1901-1910, sg. 13/60/9, ka. 6959 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Habry, Habern, okr. Havlíčkův Brod 

3. únor 1909 

MV/R, ka. 347, čj. 45331/1908, 17742/1909, 

ČM 1901–1910, sg. 13/65/70, ka. 6960 

 

Hazlov, Haslau, okr. Cheb 

ČM 1901-1910, sg. 13/65/25, ka. 6960 

 

Hejnice, Hainsdorf, okr. Liberec 

31. červenec 1917 

MV/R, ka. 349, čj. 3622/1914, 45429/1916  

ZÚ Praha 1911–1918, ka. 191 

 

Heřmanice, Hermsdorf, okr. Česká Lípa 

1912 (obecní pečeť) 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno  

 



 

 - 9 - 

Hluboká nad Vltavou, Frauenberg, okr. České Budějovice 

14. říjen 1907 

MV/R, ka. 344, čj. 37772/1902, 37861/1903 - ka. 345, čj. 25635/1907 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1884-1900, sg. 13/80/2, ka. 2569 

ČM 1901–1910, sg. 13/52/5, ka. 6958 

 

Hnidousy, okr. Kladno 

MV/R, ka. 344, čj. 50359/1904, 7824/1905 - ka. 345, čj. 20785/1906, (30. květen 1906 –

zamítnuto) - ka. 349, 18828/1914 

ČM 1901–1910, sg. 13/66/23, ka. 6960 

 

Horní Bučice, okr. Kutná Hora 

1901 (obecní pečeť) 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1901–1910, sg. 13/130/7, ka. 6974 

 

Horní Jelení, okr. Pardubice 

27. červen 1912 

MV/R, ka. 346, čj. 19643/1908 - ka. 348, čj. 8290/1912 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1901-1910, sg. 13/130/102, ka. 6975 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Horní Jiřetín, Ober-Georgenthal, okr. Most 

14. červen 1914 

MV/R, ka. 346, čj. 20113/1908 - ka. 349, čj. 249/1910, 41543/1913, 1961/1914, 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1901-1910, sg. 13/130/121, ka. 6975 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Horní Maršov, Marschendorf, okr. Trutnov 

29. listopad 1868 

ČM 1856–1883, sg. 13/225/5, ka. 231 

 

Horní Řasnice, Bernsdorf, okr. Liberec 

MV/R ka. 349, čj. 12205/1913 

 

Horní Růţodol, Ober-Rosenthal, okr. Liberec 

 7. červen 1905 

 MV/R, ka. 357, čj. 18345/1905 

 ČM 1901–1910, sg. 13/154/38, ka. 6982 

 

Hořejší Staré Město, Ober-Altstadt, okr. Trutnov 

28. květen 1904 (8. říjen 1904 schválení znaku) 

MV/R, ka. 343, čj. 11834/1903 - ka. 344, čj. 13241/1904 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1901–1910, sg. 13/130/37, ka. 6974 

 

Hostinné, Arnau, okr. Trutnov 



 

 - 10 - 

1900–1906 (ţádost o kopii privilegia z 20. července 1754 o povýšení na město) 

MV/R-ŠA, ka. 57 (obecní pečeť) 

ČM 1901–1910, sg. 13/13/7, ka. 6951 

 

Hostomice, Hostomitz, okr. Teplice 

5. prosinec 1905 

MV/R, ka. 344, čj. 53066/1904, 48295/1905 

ČM 1901–1910, sg. 13/67/55, ka. 6961 

 

Hrádek nad Nisou, Grottau, okr. Liberec 

1906 (ţádost o kopii městského znaku ze 16. století)  

MV/R-ŠA, ka. 57 

 

Hranice, Rossbach, okr. Cheb 

16. červen 1881 

ČM 1856–1883, sg. 13/206/8, ka. 230 

 

Hudlice, okr. Beroun 

ČM 1901-1910, sg. 13/69/8, ka. 6961 

 

Husinec, okr. Prachatice 

16. duben 1905 

MV/R, ka. 341, čj. 37825/1900, 48841/1901 -  ka. 344,  čj. 55078/1904 

ČM 1884-1900, sg. 13/42/32, ka. 2556 

ČM 1901–1910, sg. 13/69/2, ka. 6961 

 

Chabařovice, Karbitz, okr. Ústí nad Labem 

ČM 1884–1910, sg. 13/48/28, ka. 2557 

 

Chodov, Chodau, okr. Sokolov 

6. květen 1869 (městečko) 

30. září 1894 (město) 

MV/R, ka. 339, čj.  24034/1894, 25438/1894 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1856–1883, sg. 13/391/33, ka. 247 

ČM 1884–1900, sg. 13/21/37, ka. 2550 

 

Choltice, okr. Pardubice 

ČM 1884-1900, sg. 13/21/44, ka. 2551 

  

Chomutice, okr. Jičín 

ČM 1901-1910, sg. 13/61/78, ka. 6959 

 

Chotětov, Kuttenthal, okr. Mladá Boleslav 

MV/R, ka. 345, čj. 32294/1906, čj. 7413/1907 - ka. 346, čj. 7413/1907 

ČM 1884-1900, sg. 13/21/37, ka. 2550 - sg. 13/87/18, ka. 2572 

ČM 1901-1910, sg. 13/87/8, ka. 6966 

 

Chotoviny, okr. Tábor 

MV/R, ka. 338, čj. 15652/1889 



 

 - 11 - 

ČM 1884-1900, sg. 13/21/18, ka. 2550 

 

Chýnov, okr. Tábor 

25. září 1903 (9. říjen 1904 udělení městského znaku) 

MV/R, ka. 340, čj. 32081/1899 - ka. 343, čj. 3375/1902 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1884-1900, sg. 13/21/88, ka. 2551 

ČM 1901–1910, sg. 13/32/13, ka. 6956 

 

Jablonec nad Jizerou, Jablonetz, okr. Semily 

14. únor 1896 (7. červenec 1896 udělení městského znaku) 

MV/R, ka. 339, čj. 32540/1895, 5073/1896 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1884-1900, sg. 13/43/25, 29, ka. 2556 

 

Jablonec nad Nisou, Gablonz an der Neisse, okr. Jablonec nad Nisou 

28. březen 1866 (7.prosinec 1906 udělení městského znaku, 10. prosinec 1906 změna názvu 

města z Jablonec na Jablonec nad Nisou)  

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1856–1883, sg. 13/129/5, ka. 225 

ČM 1884-1900, sg. 13/32/71, ka. 2553 

ČM 1901–1910, sg. 13/61/11, ka. 6959 

 

Jablonné nad Orlicí, Gabel, okr. Ústí nad Orlicí 

24. listopad 1906 (10. červenec 1908 udělení městského znaku) 

MV/R,  ka. 340, čj. 702/1899 - ka. 345, čj. 27451/1900, 45784/1905, 53383/1905, 

45717/1906 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1884-1900, sg. 13/43/32, ka. 2556 

ČM 1901–1910, sg. 13/56/3, ka. 6958 

 

Jáchymov, Sankt-Joachimsthal, okr. Karlovy Vary 

4. září 1898 (královské horní město) 

MV/R, ka. 339, čj. 37511/1897 - ka. 340, čj. 25664/1898, 29712/1898, 36629/1898 

ČM 1884–1900, sg. 13/46/31, ka. 2557 

 

Janov nad Nisou, Johannesberg, okr. Jablonec nad Nisou 

19. červen 1909 

MV/R, ka. 346, čj. 7933/1909, 10837/1909, 13999/1909 

ČM 1901–1910, sg. 13/76/8, ka. 6962 

ZÚ Praha 1911–1918, ka. 191 

 

Janův Důl, Johannesthal, okr. Liberec 

1909 

MV/R, ka. 346, čj. 7933/1909 

 

Jedlová, Schönbrun, okr. Svitavy 

1909 

MV/R, ka. 347, čj. 27069/1909 

ČM 1901-1910, sg. 13/174/31, ka. 6985 



 

 - 12 - 

 

Jince, okr. Příbram 

5. prosinec 1900 

MV/R, ka. 341, čj. 37730/1900 

MV/R-ŠA, ka. 57 

ČM 1884-1900, sg. 13/45/29, ka. 2556 

ČM 1901-1910, sg. 13/75/1, ka. 6962 

 

Jirny, okr. Praha–východ 

MV/R, ka. 347, čj. 28208/1909 - ka. 350, čj. 1366/1915 

ČM 1901-1910, sg. 13/61/91, ka. 6959 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Josefov, Josefstadt, okr. Náchod 

5. prosinec 1846 (udělení městského znaku a pečeti ) 

MV/R-ŠA, ka. 57 

 

Josefův Důl, Josefsthal, okr. Jablonec nad Nisou 

26. březen 1909 

MV/R, ka. 346, čj. 2952/1909 

ČM 1901–1910, sg. 13/76/14, ka. 6962 

 

Kamenický Šenov, Steinschönau, okr. Česká Lípa 

1. srpen 1900 

MV/R, ka. 340, čj. 11471/1899 - ka. 341, čj. 25442/1900, 28387/1900 

ČM 1884–1900, sg. 13/100/50, ka. 2576 

 

Kamenný Újezd, Steinkirchen, okr. České Budějovice 

1913 

MV/R, ka. 349, čj. 49715/1913 

ZÚ 1911–1918, skartováno 

 

Karlín, Karolinenthal, hl. m. Praha 

22. únor 1903 

MV/R, ka. 341, čj. 32265 /1900, 32486/1900 - ka. 343, čj. 40725/1902, 2491/1903, 

8259/1903 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1884-1900, sg. 13/48/95, ka. 2558 – sg. 13/115/3, ka. 2580 

ČM 1901–1900, sg. 13/91/1, ka. 6966, skartováno  

 

Kasejovice, okr. Plzeň-jih 

12. květen 1878 

ČM 1856–1883, sg. 13/315/23, ka. 237 

 

Kladno, okr. Kladno 

5. červen 1870 

3. červen 1898 (královské horní město) 

MV/R, ka. 339, čj. 607/1897, 340, čj. 14370/1898, 17804/1898 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1856–1883, 13/338/80, ka. 241 



 

 - 13 - 

ČM 1884–1900, 13/49/60, ka. 2558  

ZÚ 1911–1918, skartováno 

 

Klíše, Kleischa, okr. Ústí nad Labem 

23. červen 1909 

MV/R, ka. 342, čj. 13377/1901 - ka. 346, čj. 9807/1909 

ČM 1901–1910, sg. 13/174/1, ka. 6985 

 

Kněţeves, Herrndorf, okr. Rakovník 

29. duben 1897 

MV/R, ka. 339, čj. 10992/1897, 13683/1897 

ČM 1884–1900, sg. 13/37/26, ka. 2554 

 

Kokonín, Kukan, okr. Jablonec nad Nisou 

1918 

MV/R, ka. 348, čj. 24581/1912 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Kolešovice, okr. Rakovník 

23. únor 1868  

ČM 1856–1883, sg. 13/36/3, ka. 220, skartováno - sg. 13/361/26, ka. 244 

 

Kolín, okr. Kolín 

1909–1910 (ţádost o udělení městského znaku)  

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1901–1910, sg. 13/93/11, ka. 6967 

 

Koloděje nad Luţnicí, Kalladey, okr. České Budějovice 

ČM 1901-1910, sg. 13/81/42, ka. 6963 

 

Komárov, okr. Beroun 

31. červenec 1917 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1884-1900, sg. 13/51/157, 163, ka. 2559 

ČM 1901-1910, sg. 13/85/23, ka. 6964 

ZÚ Praha 1911–1918, ka. 191 

 

Kopidlno, okr. Jičín 

21. březen 1917 

MV/R, ka. 342, čj. 26944/1901 - ka. 343, čj. 49107/1902 - ka. 350, čj. 41947/1911, 

13908/1913, 38592/1914, 18382/1917 

ČM 1900–1910, sg. 13/85/17, ka. 6964 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Kopisty, Kopitz, okr. Most 

9. září 1911 

MV/R, ka. 346, čj. 38116/1908 - ka. 347, čj. 22462/1909, 30877/1909 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1901-1910, sg. 13/85/147, ka. 6965 



 

 - 14 - 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Kosmonosy, okr. Mladá Boleslav 

16. únor 1868 (městečko) 

25. červen 1913 (město) 

MV/R, ka. 349, čj. 36721/1911, 36 872/1911, 8575/1913, 12725/1913, 28998/1913 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1856–1883, sg. 13/132/5, ka. 225 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Kosova Hora, Amschelberg, okr. Příbram 

MV/R, ka. 343, čj. 3111/1903 - ka. 345, čj. 20101/1907, (ţádost o úpravu obecního znaku) 

MV/R-ŠA, ka. 58 

 

Košetice, okr. Pelhřimov 

MV/R, ka. 337, čj. 2374/1888 - ka. 346, 39692/1908 

ČM 1884-1900, sg. 13/52/16, ka. 2560 

ČM 1901–1910, sg. 13/85/145, ka. 6965 

 

Košíře, hl. m. Praha 

18. únor 1895 

MV/R, ka. 339, čj. 2334/1895, 5072/1895 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1884–1900, sg. 13/52/31, ka. 2560 

  

Košťany, Kosten, okr. Teplice 

1910  

MV/R,  ka. 347, čj. 39058/1910 

ČM 1901-1910, sg. 13/85/167, ka. 6965 

 

Kostelní Bříza, Kirchenbirk, okr. Sokolov 

1880 

negativní 

 

Kounice, okr. Nymburk 

6. říjen 1871 

ČM 1856–1883, sg. 13/338/77, ka. 241 

 

Kovářská, Schmideberg, okr. Chomutov 

30. prosinec 1883 

MV/R, ka. 337, čj. 17091/1882, 19921/1883, 32/1884 - ka. 339, čj. 11045/1895 - ka. 350, čj. 

7210/1912, 21718/1917 

ČM 1856–1883, sg. 13/369/8, ka. 245 

ČM 1884–1900, sg. 13/93/1, 23, ka. 2574  

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Kralupy nad Vltavou, okr. Mělník 

19. květen 1881 (městečko) 

26. listopad 1902 (město) 

MV/R, ka. 343, čj. 36260/1902 



 

 - 15 - 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1856–1883, sg. 13/338/96, ka. 241 

ČM 1901–1910, sg. 13/104/9, ka. 6970 

 

Krásná Lípa, Schönlind, okr. Sokolov 

1903 

ČM 1901–1910, sg. 13/57/6, ka. 6959, skartováno 

 

Krásná Lípa, Schönlinde, okr. Děčín 

5. červen 1870 

ČM 1856–1883, sg. 13/277/14, ka. 234 

 

Krásné Březno, Schönpriesen, okr. Ústí nad Labem 

MV/R, ka. 341, čj. 18622/1900 - ka. 342, 13377/1901 - ka. 345,  čj. 32556/1906 - ka. 346, čj. 

9807/1909 

ČM 1901–1910, sg. 13/174/1, ka. 6951, skartováno 

 

Kravaře, Graber, okr. Česká Lípa 

1866 

negativní 

 

Kročehlavy, okr. Kladno 

MV/R, ka. 347, čj. 42215/1910 - ka. 348, čj. 11649/1912 

ČM 1901–1910 sg. 13/86/73, ka. 6965 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Křivoklát, Pürglitz, okr. Rakovník 

26. srpen 1896 

MV/R, ka. 339, čj. 20254/1896, 29232 /1896 

ČM 1884–1900, sg. 13/83/28, ka. 2570 

 

Kundratice, Kunnersdorf, okr. Chomutov 

1910 (ţádost o úpravu obecní pečeti ) 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1901–1910 sg. 13/87/42, ka. 6966 

 

Kunštát, Kronstadt, okr. Rychnov nad Kněţnou 

13. prosinec 1871 

ČM 1856–1883, sg. 13/246/39, ka. 232 

 

Kunvald, okr. Ústí nad Orlicí 

5. květen 1871 

ČM 1856–1883, sg. 13/246/42, ka. 232 

 

Lázně Bělohrad, okr. Jičín  

3. březen 1905 (změna názvu z Bělohrad na Lázně Bělohrad) 

MV/R ka. 349, čj. 13767/1892, 19039/1902, 12592/1904, 16302/1908, 40270/1909, 37119/ 

1912, 39681/1912, 1725/1913, 7228/1913, 42651/1914 

ČM 1901–1910 sg. 13/18/71, ka. 6952  

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 



 

 - 16 - 

 

Lázně Bohdaneč, okr. Kutná Hora 

MV/R, ka. 339, čj. 32160/1896 

ČM 1884–1900, sg. 13/17/55, ka. 2548  

 

Ledvice, Ladowitz, okr. Teplice 

4. prosinec 1897 (městečko) 

28. prosinec 1911 (město) 

MV/R, ka. 339, čj. 37302/1896, 35791/1897, 37798/1897 - ka. 346, čj. 36697/1908 - ka. 348, 

čj. 21040/1911 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1884–1900, sg. 13/56/37, ka. 2561 

ČM 1901-1910, sg. 13/61/104, ka. 6959 – sg. 13/100/56, ka. 6968 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Lenešice, Leneschitz, okr. Louny 

MV/R, ka. 342, čj. 30917/1901 

ČM 1884-1900, sg. 13/57/86, ka. 2562 

ČM 1901–1910, sg. 13/101/3, ka. 6968 

 

Lhota pod Radčem, okr. Rokycany 

1877 

ČM 1856–1883, sg. 13/339/17, ka. 241 

 

Libčany, okr. Hradec Králové 

MV/R, ka. 340, čj. 38449/1898 - ka. 343, čj. 16253/1903 

ČM 1884–1900, sg. 13/57/76, ka. 2562, skartováno  

ČM 1901–1910, sg. 13/103/8, ka. 6969, skartováno 

 

Libeč, Gabersdorf, okr. Trutnov 

1898-1899 (ţádost o úpravu pečeti) 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1884–1900, sg. 13/32/51, ka. 2553 

 

Liberec, Reichenberg, okr. Liberec 

1906 (ţádost o úpravu městského znaku) 

MV/R-ŠA, ka. 58 

 

Liběšice, Liebeschitz, okr. Litoměřice  

31. leden 1909  

MV/R, ka. 345, čj. 2093/1907 - ka. 346, čj. 38499/1908 - ka. 339, čj. 15952/1896, 

10878/1897, 18327/1897, 21005/1897 

ČM 1884-1900, sg. 13/59/89, ka. 2562 

ČM 1901–1910, sg. 13/103/89, ka. 6969 

 

Liblín, okr. Rokycany 

8. duben 1904 

MV/R, ka. 342, čj. 48863/1901 - ka. 343, čj. 16250/1903 - ka. 344, 36905/1903 

MV/R-ŠA, ka. 58 

ČM 1884-1900, sg. 13/59/121, ka. 2563 



 

 - 17 - 

ČM 1901–1910, sg. 13/103/7, ka. 6969 

 

Liboc, hl. m. Praha 

13. únor 1902 

MV/R, ka. 340, čj. 38819/1898 - ka. 343, čj. 1050/1902, 6405/1902 

ČM 1884-1900, sg. 13/59/107, ka. 2562 

ČM 1901–1910, sg. 13/103/7, ka. 6969 

 

Libořice, Lieboritz, okr. Louny 

MV/R, ka. 349, čj. 14 749/1906, 36 709/1909, 45 864/1914 

ČM 1901–1910, sg. 13/103/74, ka. 6969 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Libouchec, Königswald, okr. Děčín 

ČM 1884-1900, sg. 13/51/18, ka. 2559 

 

Libuň, okr. Jičín 

MV/R, ka. 347, čj. 38082/1910 

ČM 1901-1910, sg. 13/103/131, ka. 6969 

 

Libušín, okr. Kladno 

MV/R, ka. 349, čj. 14285/1914 

 

Liteň, okr. Beroun 

ČM 1856–1883, čj. 20344/1883  

ČM 1884–1900, sg. 13/59/2, ka. 2562 

MV/R-ŠA, ka. 58 

 

Litice nad Orlicí, okr. Ústí nad Orlicí 

MV/R, ka. 348, čj. 35223/1912 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Lnáře, okr. Strakonice 

ČM 1901-1910, sg. 13/173/7, ka. 6985 

 

Loděnice, okr. Beroun 

15. srpen 1900 

MV/R, ka. 341, čj. 28001/1900 

ČM 1884–1900, sg. 13/61/40, ka. 2563 

ČM 1901-1910, sg. 13/104/6. ka. 6970 

 

Loket, Elbogen, okr. Sokolov 

1905 (ţádost o vylepšení městského znaku) 

MV/R-ŠA, ka. 59 

 

Lom, Bruch, okr. Most 

7. únor 1902 

MV/R, ka. 342, čj. 16446/1901, 42169/1901 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1901-1910, sg. 13/21/5, ka. 6954 



 

 - 18 - 

 

Lomnice nad Popelkou, okr. Semily 

1914 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Loučeň, Lautschin, okr. Nymburk 

17. duben 1906 

MV/R, ka. 343, čj. 44953/1902 - ka. 345, čj. 1855/1906 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1901–1910, sg. 13/100/11, ka. 6968 

 

Loučky, Schönau, okr.Děčín 

4. říjen 1907 

MV/R, ka. 344, čj. 37061/1905 - ka. 345, čj. 49807/1906, 23713/1907 

ČM 1901–1910, sg. 13/174/20, ka. 6985 

 

Lučany nad Nisou, Wiesenthal, okr. Liberec 

2. prosinec 1892 (městečko) 

10. prosinec 1913 (město) 

MV/R, ka. 338, čj. 18058/1892, 25931/1892, 29120/ 1892 - ka. 346, čj. 28428/1908 

ka. 348, čj. 9897/1912 - ka. 356, čj. 9792/1892 

ČM 1884–1900, sg. 13/115/31, 44, ka. 2580 

ČM 1901-1910, sg. 13/208/85, ka. 6989 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Lučina, Grafenried, okr. Domaţlice 

MV/R, ka. 344, čj. 5733/1904, 27281/1905 

ČM 1901–1910, sg. 13/61/15, ka. 6959 

 

Luka, Luck, okr. Karlovy Vary 

8. červenec 1868  

ČM 1856–1883, sg. 13/201/12, ka. 230 

 

Malšice, okr. Tábor 

17. září 1870 

ČM 1856–1883, sg. 13/386/13, ka. 246 

 

Mariánské Lázně, Marienbad, okr. Cheb 

29. květen 1865 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1856–1883, sg. 13/202/6, ka. 230 

 

Meclov, Metzling, okr. Domaţlice 

ČM 1901–1910, sg. 13/112/17, ka. 6971 

 

Měcholupy, Michelob, okr. Louny 

30. leden 1875 

MV/R, ka. 337, čj. 2188/1875, 7390/1875, 8141/1875, 9387/1875 - ka. 339, čj. 9072/1895, 

18796/1895, 31450/1895, 2758/1896 

MV/R-ŠA, ka. 59 



 

 - 19 - 

ČM 1856–1883, sg. 13/363/8, ka. 244,  

 

Mezimostí, okr. Tábor 

13. listopad 1908 

MV/R, ka. 346 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1901–1910, sg. 13/112/31, ka. 6971 

 

Mikulášovice, Nixdorf, okr. Děčín 

1. únor 1916 

MV/R, ka. 350, čj. 2013/1914, 56880/1915 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ZÚ Praha 1911–1918, ka. 191 

 

Milešov, Milleschau, okr. Litoměřice 

26. březen 1907 

MV/R, ka. 345, čj. 30896/1906, 49939/1906 

ČM 1901–1910, sg. 13/113/47, ka. 6972 

 

Mirošov, Miroschau, okr. Rokycany 

28. listopad 1871 

ČM 1856–1883, sg. 13/294/11, ka. 235 

 

Místo, Platz, okr. Chomutov 

ČM 1884-1900, sg. 13/79/39, ka. 2568 

 

Mladé Buky, Jungbuch, okr. Trutnov 

28. květen 1904 

MV/R, ka. 343, čj. 16653/1903 

ČM 1901–1910, sg. 13/77/5, ka. 6962 

 

Most, Brüx, okr. Most 

1900–1910 (ţádost o úpravu městského znaku) 

MV/R-ŠA, ka. 59 

 

Motyčín, okr. Kladno 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1901–1910, sg. 13/114/33, ka. 6972 

ZÚ Praha 1911–1918, ka. 192 

 

Mšeno nad Nisou, Grünwald, okr. Jablonec nad Nisou 

1912 

MV/R, ka. 348, čj. 5797/1912 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Mýto, Mauth, okr. Rokycany 

8. únor 1906 

MV/R, ka. 344,  čj. 22566/1905 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1901–1910, sg. 13/111/30, ka. 6971 



 

 - 20 - 

 

Nasavrky, Nassaberg, okr. Chrudim 

1916 

MV/R, ka. 350, čj. 10 723/1916 

 

Nechanice, okr. Hradec Králové 

6. květen 1867 

ČM 1856–1883, sg. 13/249/15, ka. 232 

 

Nejdek, Neudek, okr. Karlovy Vary 

1912 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Nekoř, okr. Ústí nad Orlicí 

29. duben 1901 

MV/R, ka. 340, čj. 41896/1898 - ka. 342, čj. 7792/1901 

ČM 1884–1900, sg. 13/70/54, ka. 2565 

ČM 1901-1910, sg. 13/122/3, ka. 6973  

 

Nepomyšl, Pomeisl, okr. Louny 

MV/R,  ka. 348, čj. 2262/1912 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Netolice, Nettolitz, okr. Prachatice 

MV/R, ka. 346, čj. 41843/1908 - ka. 347, čj. 40555/1909 

ČM 1901–1910, sg. 13/122/56, ka. 6973 

 

Nová Bystřice, Neubistritz, okr. Jindřichův Hradec 

MV/R-ŠA, ka. 59 

 

Nová Ves, Neustadtl, okr. Česká Lípa 

1911 (obecní znak) 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Nové Dvory, Neuhof, okr. Kutná Hora 

MV/R, ka. 348, čj. 20405/1911, 34467/1912 

ČM 1884-1900, sg. 13/71/137, ka. 2566 

ČM 1901-1910, sg. 13/123/92, ka. 6973 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Nové Sedlo, Neusattl, okr. Sokolov 

4. únor 1899 

MV/R, ka. 340, čj. 2337/1899 - ka. 339, čj. 39600/1897 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1884–1900, sg. 13/71/105, ka. 2566 

ČM 1901-1910, sg. 13/123/85, ka. 6973 

  

Novosedlice, Obersedlitz, okr. Ústí nad Labem 



 

 - 21 - 

MV/R, ka. 347, čj. 20162/1910 

ČM 1901–1910, sg. 13/130/102, ka. 6975 

 

Nový Hrádek, okr. Náchod 

MV/R, ka. 343, čj. 9589/1902, 33680/1902 - ka. 344, čj. 42286/1903 - ka. 346, čj. 

19248/1908, 11134/1909, 15201/1909 - ka. 347, čj. 21839/1909 

ČM 1901–1910, sg. 13/123/102, 83, ka. 6973 

 

Nučice, okr. Kladno 

13. květen 1909 

MV/R, ka. 340, čj. 37595/1898 - ka. 345, čj. 13392/1907 - ka. 346, čj. 10261/1909, 

17011/1909 

ČM 1884-1900, sg. 13/72/54, ka. 2567 

ČM 1901–1910, sg. 13/126/3, ka. 6974 

 

Nusle, hl. m. Praha 

31. prosinec 1898 (6. červen 1902 udělení městského znaku) 

MV/R, ka. 340, čj. 42112/1898 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1884–1900, sg. 13/72/43, ka. 2567 

ČM 1901-1910, sg. 13/126/1, ka. 6974 

 

Nýřany, Nürschan, okr. Plzeň–sever 

29. leden 1892 

MV/R, ka. 338, čj. 21434/1891, 208/1892, 2228/1892 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1884–1900, sg. 13/72/7, ka. 2566 

 

Olešnice, okr. Náchod 

ČM 1884-1900, sg. 13/32/53, ka. 2553 

 

Osek, Ossegg, okr. Teplice 

5. leden 1872 (městečko) 

27. duben 1913 (město) 

MV/R, ka. 346, čj. 42957/1908 - ka. 348, čj. 30416/1912, 37502/1912 - ka. 349, čj. 

11791/1913 

ČM 1856–1883, sg. 13/272/8, ka. 234 

ČM 1901-1910, sg. 13/123/40, 88, ka. 6973 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Pečky, okr. Kolín 

21. září 1879 

MV/R, ka. 349, čj. 40402/1913 

ČM 1856–1883, sg. 13/182/39, ka. 228 

 

Peruc, Perutz, okr. Louny 

19. listopad 1898 

MV/R, ka. 340, čj. 36545/1898, 38380/1898 

MV/R-ŠA, ka. 59 



 

 - 22 - 

ČM 1884–1900, sg. 13/77/20, ka. 2568 

ČM 1901-1910, sg. 13/135/1, ka. 6975 

 

Petrovice, okr. Příbram 

23. prosinec 1898 

MV/R, ka. 340, čj. 37594/1898 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1884-1900, sg. 13/77/20, ka. 2568 

ČM 1901–1910, sg. 13/135/4, 6, ka. 6975 

 

Planá nad Luţnicí, okr. Tábor 

1905 

MV/R, ka. 344, čj. 34836/1905  

ČM 1901–1910, sg. 13/136/23, ka. 6975 

 

Plaňany, okr. Kolín 

ČM 1901-1910, sg. 13/136/7, ka. 6975 

 

Plesná, Fleissen, okr. Cheb 

12. září 1900 

26. červen 1902 (udělení diplomu) 

MV/R, ka. 341, čj. 31318/1900 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1884–1900, sg. 13/30/42, ka. 2553  

ČM 1901-1910, sg. 13/51/1, ka. 6958 

 

Podmoklice, okr. Semily 

MV/R, ka. 350, čj. 9895/1910, 446/1915 

ČM 1901-1910, sg. 13/137/75, ka. 6976 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Podmokly, Bodenbach, okr. Děčín 

10. červen 1901 

MV/R, ka. 342, čj. 461/1901, 22132/1901 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1901–1910, sg. 13/20/5, ka. 6953 

 

Pohoří na Šumavě, Buchers, okr. Český Krumlov 

ČM 1884-1900, sg. 13/19/62, ka. 2550 

ČM 1901-1910, sg. 13/22/8, ka. 6954 

 

Polubný, Polaun, okr. Jablonec nad Nisou 

19. říjen 1899 

MV/R, ka. 340, čj. 30163/1899, 39244/1899 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1884–1900, sg. 13/80/32, ka. 2569 

 

Popovice, okr. Benešov 

ČM 1884-1900, sg. 13/81/5, ka. 2569 

 



 

 - 23 - 

Poříčany, okr. Kolín 

ČM 1884-1900, sg. 13/80/1, ka. 2569 

 

Poříčí, okr. Trutnov 

ČM 1901-1910, sg. 13/134/8, ka. 6975 

 

Prameny, Sangerberg, okr. Cheb 

31. březen 1873 

ČM 1856–1883, sg. 13/207/16, ka. 230, skartováno  

 

Protivín, okr. Písek 

27. listopad 1899 (29. srpen 1902 udělení městského znaku) 

MV/R, ka. 340, čj. 2377/1899, 37157/1899 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1884–1900, sg. 13/82/109, k. 2570 

 

Průhonice, okr. Praha-západ 

MV/R, ka. 340, čj. 16131/1899 - ka. 342, čj. 5092/1901 

ČM 1884-1900, sg. 13/82/116, ka. 2570 

ČM 1901-1910, sg. 13/138/8, ka. 6976 

 

Přepychy, okr. Rychnov nad Kněţnou 

8. březen 1906 

MV/R, ka. 345, čj. 9954/1906 

ČM 1884-1900, sg. 13/83/39, ka. 2570 

ČM 1901–1910, sg. 13/138/59, ka. 6977 

 

Příchovice, Přichowitz, okr. Jablonec nad Nisou 

29. duben 1897 

MV/R, ak. 339, čj. 11994/1897, 13684/1897 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1884–1900, sg. 13/82/77, ka. 2570 

 

Přimda, Pfrauenberg, okr. Tachov 

1899 (ţádost o změnu obecní pečeti) 

MV/R-ŠA, ka. 59 

ČM 1884–1900, sg. 13/78/31, ka. 221, skartováno 

 

Putim, okr. Písek 

1891 

ČM 1884–1900, sg. 13/83/18, ka. 2570 

 

Rochlice, Röchlitz, okr. Liberec 

14. červen 1903 (městečko) 

10. únor 1908 (město) 

MV/R, ka. 341, čj. 46722/1900 - ka. 342, čj. 5899/1901, 8733/1901, 24434/1901 - ka. 344, čj.  

20 813/1903 - ka. 345, čj. 2647/1907 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1901–1910, sg. 13/153/27, ka. 6981 - sg. 13/154/22, ka. 6982 

 



 

 - 24 - 

Ronov nad Doubravou, okr. Chrudim 

7. duben 1908 

MV/R,  ka. 343, čj. 46354/1903 - ka. 345,  čj. 56794/1908 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1884-1900, sg. 13/89/78, ka. 2572 

ČM 1901–1910, sg. 13/154/10, ka. 6981 

 

Roztoky u Prahy, okr. Praha-západ 

14. březen 1893 

MV/R, ka. 338, čj. 12890/1892 - ka. 339, čj. 1182/1893, 5009/1893, 6684/1893 

ČM 1884–1900, sg. 13/89/39, ka. 2572  

ČM 1901-1910, sg. 13/84/62, ka. 6964, skartováno 

 

Ruprechtice, Rupppersdorf, okr. Liberec 

7. srpen 1911 

MV/R, ka. 347, čj. 20879/1910 

ČM 1901–1910, sg. 13/155/10, ka. 6982 

 

Rusová, Reichsdorf, okr. Chomutov 

MV/R, ka. 344, čj. 18379/1905 

ČM 1901–1910, sg. 13/152/2, 27, ka. 6981, skartováno 

 

Růţodol, Rosenthal, okr. Liberec 

7. srpen 1911  

MV/R, ka. 347, čj. 14464/1910, 24843/1911 

ČM 1901–1910, sg. 13/154/38, 87, ka. 6982 

 

Rybáře, Fischern, okr. Karlovy Vary 

31. červenec 1875 (městečko) 

12. červen 1897 (město) 

MV/R, ka. 339, čj. 19986/1896, 9192/1897, 16552/1897, 18733/1897 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1856–1883, sg. 13/196/11, ka. 229 

ČM 1884–1900, sg. 13/30/24, ka. 2553  

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Rychnov u Jablonce nad Nisou, Reichenau, okr. Jablonec nad Nisou 

14. listopad 1895 (městečko) 

28. prosinec 1911 (město) 

MV/R, ka. 339, čj. 28848/1895, 34016/1895 - ka. 347, čj. 34602/1909 - ka. 348, čj. 

8486/1911 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1884–1900, sg. 13/87/39, ka. 2572 

ČM 1901–1910, sg. 13/158/8, ka. 6982 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Řeporyje, hl. m. Praha 

ČM 1901-1910, sg. 13/152/23, ka. 6981 

 

Řevničov, okr. Rakovník 



 

 - 25 - 

ČM 1901-1910, sg. 13/152/37, ka. 6981 

 

Sadská, okr. Nymburk 

ČM 1901-1910, sg. 13/161/26, ka. 6983  

 

Sedlec, okr. Kutná Hora 

MV/R, ka. 349, čj. 37928/1910, 34960/1911, 36642/1911, 1317/1913, 14622/1913, 

29652/1913, 41854/1913, 50038/1913, 12882/1914, 34937/1914 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Sedlec, okr. Benešov 

28. listopad 1906 

MV/R, ka. 342, čj. 28618/1901 - ka. 344, čj. 48382/1905 - ka. 345, čj. 45440/1905  

44237/1906 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1901–1910, sg. 13/162/19, ka. 6983 

 

Sepekov, okr. Písek 

3. květen 1869 

ČM 1856–1883, sg. 13/391/33, ka. 247 

 

Skalná, Wildstein, okr. Cheb 

14. červenec 1865 (městečko) 

1905 (město) 

ČM 1856–1883, sg. 13/212/2, ka. 230 

ČM 1884-1900, sg. 13/115/92, ka. 2580 

 

Skalsko, okr. Mladá Boleslav 

ČM 1901-1910, sg. 13/163/48, ka. 6984 

 

Slaný, Schlan, okr. Louny 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1884–1900, sg. 13/92/2, ka. 2574 

 

Slatiňany, okr. Chrudim 

9. září 1911 

MV/R, ka. 348, čj. 270/1911, 32327/1909, 41612/1909, 47731/1910 

ČM 1901–1910, sg. 13/163/33, ka. 6984 

 

Smidary, okr. Hradec Králové 

1911 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Smíchov, hl. m. Praha 

22. únor 1903 

MV/R, ka. 343, čj. 40725/1902, 5302/1903, 8258/1903 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1901–1910, sg. 13/173/11, ka. 6985 

 

Smrţovka, Morchenstern, okr. Jablonec nad Nisou 



 

 - 26 - 

22. prosinec 1868 (městečko) 

23. květen 1905 (město) 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1856–1883, sg. 13/134/16, ka. 225 

ČM 1901–1910, sg. 13/114/16, ka. 6972 

 

Soběslav, okr. Tábor 

1906–1908 (ţádost o uznání titulu královské město z roku 1390) 

MV/R, ka. 340, čj. 41905/1898, 28346/1899 - ka. 345, čj. 49015/1906 - ka. 346, čj. 

29176/1908,  

ČM 1884–1900, sg. 13/99/40, ka. 2575 

ČM 1901–1910, sg. 13/163/47, ka. 6984 

 

Staňkov, Stankau Markt, okr. Domaţlice 

MV/R, ka. 345, čj. 40214/1907 

ČM 1901-1910, sg. 13/179/19, ka. 6986 

 

Stará Boleslav, Alt-Bunzlau, okr. Praha-východ 

2. leden 1899  

MV/R, ka. 337, čj. 679/1884 - ka. 338, čj. 22580/889 - ka. 340, čj. 39603/1898,  

ČM 1884–1900, sg. 13/12/1, ka. 2542 

 

Stará Paka, okr. Jičín 

ČM 1901-1910, sg. 13/12/66, ka. 6950 

 

Stará Role, Altrohlau, okr. Karlovy Vary 

MV/R, ka. 339, čj. 26898/1897 - ka. 348, čj. 7956/1911 

ČM 1884-1900, 13/12/32, ka. 2542 

ČM 1901-1910, sg. 13/12/68, ka. 6950 

 

Staré Benátky, okr. Mladá Boleslav 

ČM 1901-1910, sg. 13/12/49, ka. 6950 

 

Staré Hobzí, Althart, okr. Jindřichův Hradec 

24. květen 1910 

MV/R, ka. 354, čj. 3021/1909, 4793/1909, 22131/1909, 29112/1909, 11566/1910 

(MM 19985/1909, 33572/1909, 53165/1909, 47193/1910) 

 

Staré Místo, okr. Jičín 

MV/R, ka. 347, čj. 33043/1910 

ČM 1901-1910, sg. 13/179/27, ka. 6986 

 

Staré Ţdánice, okr. Pardubice 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Starý Jiříkov, Georgswalde, okr. Děčín 

1. únor 1914 

MV/R,  ka. 348, čj. 14 532/1912 

MV/R-ŠA, ka. 60  



 

 - 27 - 

ČM 1884-1900, sg. 13/32/29, ka. 2553 

ČM 1901-1910, sg. 13/12/70, ka. 6950 – sg. 13/57/13, ka. 6959 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Starý Kolín, okr. Kolín 

ČM 1884-1900, sg. 13/100/49, ka. 2576 

 

Starý Plzenec, Altpilsenetz, okr. Plzeň-jih 

14. březen 1902 

MV/R, ka. 342, čj. 42308/1900, 16070/1901, 21348/1901 

ČM 1884-1900, sg. 13/79/41, ka. 2568 

ČM 1901–1910, sg. 13/12/5, ka. 6950 

 

Strašice, okr. Rokycany 

13. prosinec 1869 

ČM 1856–1883, sg. 13/345/25, ka. 242 

 

Stráţ nad Nisou, Althabendorf, okr. Liberec 

10. srpen 1916 

MV/R,  ka. 348, čj. 22923/1912 

ZÚ Praha 1911–1918, ka. 191 

 

Strenice, okr. Mladá Boleslav 

25. duben 1905 

MV/R, ka. 340, čj. 39447/1898 - ka. 344, čj. 10089/1904, 49187/1904,  

ČM 1884–1900, sg. 13/102/49, ka. 2576 

ČM 1901–1910, sg. 13/183/8, ka. 6986 

 

Střevač, okr. Jičín 

1. listopad 1896 

MV/R, ka. 339, čj. 15635/1895, 27856/1895, 23675/1896, 36587/1896 

ČM 1884–1900, sg. 13/102/30, ka. 2576 

 

Suchdol, okr. Kutná Hora 

ČM 1884-1900, sg. 13/103/5, ka. 2576 

 

Svatava, Zwodau, okr. Sokolov 

14. červen 1903 

MV/R, ka. 343, čj. 16006/1903, 22893/1903 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1901–1910, sg. 13/220/12, ka. 6990 

 

Světlá nad Sázavou, okr. Havlíčkův Brod 

ČM 1884-1900, sg. 13/104/12, ka. 2576 

ČM 1901-1910, sg. 13/165/28, ka. 6984 

 

Šanov, Schönau, okr. Teplice 

9. květen 1884 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1884-1900, sg. 13/94/1, ka. 2574  



 

 - 28 - 

 

Ševětín, okr. České Budějovice 

ČM 1884-1900, sg. 13/92/1, ka. 2574 

 

Šluknov, Schluckenau, okr. Děčín  

MV/R–ŠA, ka. 60 

ČM 1884–1900, sg. 13/93/44, ka. 2574 

 

Štětí, Wegstädtl, okr. Litoměřice 

1909 (ţádost o vyhledání městského privilegia z roku 1557) 

MV/R-ŠA, ka. 60 

 

Šumburk nad Desnou, Schumburg, okr. Jablonec nad Nisou 

29. červenec 1906 

MV/R, ka. 343, čj. 46926/1902 - ka. 344, čj. 48302/1905 - ka. 345, čj. 27912/1906 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1901–1910, sg. 13/175/9, ka. 6985 

 

Tanvald, Tannwald, okr. Jablonec nad Nisou 

13. březen 1895 (městečko) 

7. červen 1905 (město) 

MV/R, ka. 339, čj.  15299/1894, 20983/1894, 375/1895, 7055/1895 - ka. 343, čj. 460 

201/1903 - ka. 344, čj. 18334/1905 

MV/R-ŠA, ka. 60 

ČM 1884–1900, sg. 13/105/62, ka. 2577 

ČM 1901–1910, sg. 13/187/7, ka. 6986 

 

Terezín, Theresienstadt, okr. Litoměřice 

5. prosinec 1846 (udělení městského znaku) 

MV/R-ŠA, ka. 60 

 

Teplice nad Metují, Wekelsdorf, okr. Náchod 

MV/R, ka. 350, čj. 56915/1918 

 

Trnovany, Trnowan, okr. Teplice 

24. květen 1910 

MV/R, ka. 345, čj. 6926/1906 - ka. 347, čj. 39025/1909, 2521/1910 

MV/R-ŠA, ka. 60  

ČM 1901–1910, sg. 13/194/24, ka. 6987 

 

Třemošná, okr. Plzeň-sever 

MV/R, ka. 345, čj. 12157/1906 

ČM 1901-1910, sg. 13/192/24, ka. 6987 

 

Tučapy, okr. Tábor 

MV/R, ka. 345, čj. 11384/1906 

ČM 1901-1910, sg. 13/194/6, 17, ka. 6987 

 

Tuchoměřice, okr. Praha-západ 

ČM 1901-1910, sg. 13/194/17, ka. 6987 



 

 - 29 - 

 

Týniště nad Orlicí, Tinischt an der Adler, okr. Rychnov nad Kněţnou 

1. únor 1914 

MV/R, ka. 348, čj. 46721/1913 

MV/R-ŠA, ka. 60  

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Uhersko, okr. Pardubice 

MV/R, ka. 337, čj. 18843/1888 

ČM 1884–1900, sg. 13/110/5, ka. 2578 

 

Uhříněves, Auřinowes, Praha 10 

21.listopad 1866 (městečko) 

27.duben 1913 (město) 

16. listopad 1914 (udělení městského znaku) 

MV/R, ka. 346, čj. 4006/1909 - ka. 348, čj. 19140/1912 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1856-1883, sg. 13/329/5, ka. 240 

ČM 1901-1910, sg. 13/14/18, ka. 6951 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Úterý, Neumarkt, okr. Plzeň–sever 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1884-1900, sg. 13/71/139, ka. 2566 

 

Varnsdorf, Warnsdorf, okr. Děčín 

3. srpen 1868 

ČM 1856–1883, sg. 13/281/7, ka. 234 

 

Vejprty, Weipert, okr. Chomutov 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1901–1910, sg. 13/113/124, ka. 6972, skartováno 

 

Velenice, Wellnitz, okr. Česká Lípa 

1905 (obecní pečeť) 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1901–1910, sg. 13/206/26, ka. 6988 

 

Velká Hleďsebe, Grosssichdichfür, okr. Cheb 

MV/R,  ka. 346, čj. 25124/1908 - ka. 347, čj. 38938/1910 

ČM 1901–1910, sg. 13/61/86, ka. 6959 

 

Velké Březno, Gross-Priesen, okr. Ústí nad Labem 

MV/R, ka. 347, čj. 17064/1909 

ČM 1901–1910, sg. 13/61/55, ka. 6959, skartováno 

 

Velké Hamry, Gross-Hammer, okr. Jablonec nad Nisou 

ČM 1884-1900, sg. 13/73/28, 47, ka. 2567 

 

Velké Poříčí, Grosspořič, okr. Náchod 



 

 - 30 - 

14. červen 1914 

MV/R,  ka. 346, čj. 23241/1908 - ka. 347, čj. 33125/1909 - ka. 348, čj. 15723/1912 

ČM 1901–1910, sg. 13/61/54, ka. 6959 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Velký Šenov, Schönau, okr. Děčín 

4. říjen 1907 

MV/R-ŠA, ka. 61 

 

Veltrusy, okr. Mělník 

19. říjen 1899 

MV/R, ka. 340, čj. 42232/1898, 30161/1899 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1884–1900, sg. 13/113/108, ka. 2579 

 

Vesec, Dörfel, okr. Liberec 

29. duben 1909 

MV/R, ka. 346, čj. 9646/1909 

ČM 1901–1910, sg. 13/39/49, ka. 6957 

 

Vlachovo Březí, Wällischbirken, okr. Prachatice 

ČM 1884-1900, sg. 13/112/35, ka. 2579 

 

Volary, Wallern, okr. Prachatice 

30. duben 1870 

ČM 1856–1883, sg. 13/327/22, ka. 239 

 

Vratislavice nad Nisou, Maffersdorf, okr. Liberec 

7. květen 1903 (14.duben 1903 spojení Maffersdorfu na pravém a Maffersdorfu na levém 

břehu Nisy do jedné obce pod názvem Vratislavice nad Nisou) 

MV/R, ka. 343, čj. 927/1903 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1901–1910, sg. 13/111/7, ka. 6971 

 

Vrkoslavice, Seidenschwanz, okr. Jablonec nad Nisou 

MV/R, ka. 350, čj. 24070/1915, 37382/1915, 15111/1916 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Vroutek, Rudig, okr. Louny 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Vršovice, hl. m. Praha  

2. březen 1902 

MV/R, ka. 339, čj. 33696/1897 - ka. 340, čj. 34790/1898 - ka. 340, čj. 585/1899, 5484/1899, 

9600/1899 - ka. 342, čj. 27318/1901 - ka. 343, čj. 8882/1902 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1884–1900, sg. 13/118/2, 29, ka. 2581  

ČM 1901–1910, sg. 13/210/2, ka. 6989 

 



 

 - 31 - 

Vyskytná,, okr. Pelhřimov 

MV/R, ka. 338, čj. 10377/1890 

ČM 1884–1900, sg. 13/115/21, ka. 2580 

 

Vysočany, hl. m. Praha 

27. srpen 1902 

MV/R, ka. 342, čj. 46060/1901 - ka. 343, čj. 34241/1902 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1901–1910, sg. 13/208/24, ka. 6989 

 

Vysoké Veselí, okr. Jičín 

10. únor 1908 

MV/R, ka. 342, čj. 41244/1901 - ka. 343, čj. 9444/1902 - ka. 345, čj. 5976/1908 

ČM 1901–1910, sg. 13/67/4, ka. 6961 

 

Vyšehrad, hl. m. Praha  

1871 (městský znak) 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1852–1883, sg. 13/350/21, ka. 243 

 

Zálesní Lhota, Hüttendorf, okr. Semily 

1902 (obecní pečeť) 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1901–1910, sg. 13/2/6, ka. 6902, skartováno 

 

Zásmuky, okr. Kolín 

ČM 1884-1900, sg. 13/120/37, ka. 2581 

 

Zbečno, okr. Rakovník 

MV/R, ka. 339, čj. 34063/1896 

ČM 1884–1900, sg. 13/121/23, ka. 2581, skartováno 

 

Zbiroh, Zbirow, okr. Rokycany 

17. květen 1897 

MV/R, ka. 339, čj. 13268/1897, 15703/1897 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1884–1900, sg. 13/121/32, ka. 2581 

 

Zbraslavice, okr. Kutná Hora 

MV/R,  ka. 348, čj. 25044/1912 

 

Zdice, okr. Beroun 

1. únor 1872 

ČM 1856–1883, sg. 13/251/13, ka. 243 

ČM 1901-1910, sg. 13/215/71, ka. 6990 

 

Zdislava, Maria Schönbach, okr. Liberec 

28. červenec 1906 

MV/R, ka. 344, čj. 30954/1903, 35006/1904, 52693/1904 - ka. 345, čj. 21459/1906 

ČM 1901–1910, sg. 13/174/12, ka. 6985 



 

 - 32 - 

 

Zlonice, okr. Kladno 

MV/R, ka. 349, čj. 11059/1914 

ZÚ Praha 1911–1918, ka. 192,  (povýšení na městečko neschváleno) 

 

Ţelezná, Eisendorf, okr. Domaţlice 

12. květen 1905 

MV/R, ka. 344, čj. 6041/1904, 48671/1904, 18337/1905 

ČM 1901–1910, sg. 13/45/13, ka. 6957 

 

Ţeleznice, okr. Jičín 

28. prosince 1911 

MV/R, ka. 346, čj. 28789/1908 - ka. 348, čj. 35549/1911, 11650/1912, 26276/1912 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1901-1910, sg. 13/45/36, ka. 6957 

ZÚ Praha 1911–1918, skartováno 

 

Ţerotín, okr. Louny 

1868 (obecní znak) 

MV/R-ŠA, ka. 61 

 

Ţíreč, Schurz, okr. Trutnov 

1907 (ţádost o kopii privilegia o povýšení) 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1901–1910, sg. 13/175/23, ka. 6985 

 

Ţiţelice, okr. Kolín 

ČM 1901-1910, sg. 13/217/23, ka. 6990 

 

Ţiţkov, hl. m. Praha  

15. květen 1881 

MV/R-ŠA, ka. 61 

ČM 1884–1900, sg. 13/122/23, ka. 2582 

 



 

 - 33 - 

MORAVA 

  

Blansko, okr. Blansko 

15. únor 1905 

MV/R, ka. 351, čj. 35050/1898 - ka. 352, čj. 45962/1903 

(MM 47698/1905) 

 

Brankovice, okr. Vyškov 

28. únor 1899 

MV/R, ka. 352, čj. 2877/1899 

(MM 1911/1899) 

 

Brodek u Přerova, okr. Přerov 

29. duben 1909 

MV/R, ka. 354, čj. 43980/1908, 8843/1909 

(MM 16223/1909) 

 

Čtyřicet Lánů, Vierzighuben, okr. Svitavy 

16. duben 1914 

MV/R, ka. 355, čj. 32303/1913, 7208/1914 

(MM 13369/1913) 

 

Dobromělice, okr. Prostějov 

MV/R, ka. 355, čj. 29728/1911, čj. 29913/1911 

(MM 55432/1911) 

 

Hodolany, okr. Olomouc 

2. listopad 1913 

MV/R, ka. 355, čj. 33024/1912, 9186/1913, 25234/1913, 34657/1913, 37415/1913 

MV/R-ŠA, ka. 57 

(MM 48476/1912, 3755/1913, 1603/1913, 17786/1913) 

 

Hodonín, Göding, okr. Hodonín 

MV/R-ŠA, ka. 57 

(MM 12200/1908, 2217/pr., 1908, 3090/pr., 1908, 5586/pr.) 

 

Husovice, Hussowitz, okr. Brno-město 

5. březen 1912 (26. září 1912 udělení městského znaku) 

MV/R–ŠA, ka. 57 

 

Hrušovany u Brna, Rohrbach, okr. Brno–venkov 

30. duben 1909 

MV/R, ak. 355, čj. 1327/1911, 34281/1914, 67382/1917 - ka. 354, čj.12300/1909 

(MM 89356/1909, 37313/1914) 

 

Ivanovice na Hané, Eivanowitz, okr. Vyškov 

19. leden 1909 

22. březen 1911 (udělení městského znaku) 

MV/R–ŠA, ka. 57 

 



 

 - 34 - 

Jaroslavice, Joslowitz, okr. Znojmo 

MV/R, ka. 354, čj. 12427/1909, 15408/1908, 4534/1909 

(MM 21316/1909) 

 

Jihlava, Iglau, okr. Jihlava 

MV/R–ŠA, ka. 57 

(MM 44173/18) 

 

Kojetín, Kojetein, okr. Kroměříţ 

1909 

MV/R–ŠA, ka. 58 

(MM 35889/1909) 

 

Kopřivnice, Nesseldorf, okr. Frýdek-Místek 

23. listopad 1910 

MV/R, ka. 354, čj. 9036/1910, 11152/1910, 30666/1910 

(MM 19178/1909, 43705/1909, 51700/1910 ) 

 

Královo Pole, Königsfeld, okr. Brno-město 

3. červenec 1905 

MV/R, ka. 352, čj. 34059/1904, 4758/1905, 26419/1905 

MV/R-ŠA, ka. 58 

(MM 27308/1905, 56495/1905) 

 

Litovel, Littau, okr. Olomouc 

1909–1914 (ţádost o povýšení na královské město) 

MV/R, ka. 354, čj. 40096/1909 - ka. 355, čj. 41337/1911, 2319/1914 

(MM 6519/1909, 12202/1910) 

 

Luka nad Jihlavou, okr. Jihlava  

1912 

MV/R, ka. 355, čj. 4233/1912 

(MM 63197/1911, 8852/1911) 

 

Mariánské Hory, Marienberg, okr. Ostrava–město 

1. duben 1907 (16. květen 1907 udělení městského znaku) 

MV/R-ŠA, ka. 59 

(MM 32236/1901, 49352/1901) 

 

Matějovec, Modes, okr. Jindřichův Hradec 

MV/R, ka. 351, čj. 5438/1889 

 

Napajedla, Napagedl, okr. Uherské Hradiště 

14. listopad 1898 

MV/R, ka. 351, čj. 20091/1898, 34822/1898, 37632/1898 

MV/R-ŠA, ka. 59 

(MM 40176/1898, 42008/1899) 

 

Nezamyslice, okr. Prostějov 

29. říjen 1907 



 

 - 35 - 

MV/R-ŠA, ka. 57 

 

Nová Ulice, Neugasse, okr. Olomouc 

17. únor 1893 (městečko) 

16. leden 1906 (město) 

MV/R, ka. 351, čj. 27195/1892, 1828/1893, 4304/1893 - ka. 352, čj. 10893/1905, 57032/1905 

- ka. 357, čj. 25430/1891, 9714/1892 

MV/R-ŠA, ka. 59 

(MM 5894/1905) 

 

Olešná, Öls, okr. Blansko 

25. listopad 1892 

MV/R, ka. 351, čj. 10814/1885, 7673/1886, 9979/1886, 10787/1892, 26968/1892, 

28621/1892 

 

Ostrov u Macochy, okr. Blansko 

5. březen 1912 

MV/R, ka. 355, čj. 1122/1911, 42696/1911, 4094/1912 

(MM 35621/1911, 89071/1911, 94984/II./1912 ) 

 

Podlesí, Grumberg, okr. Šumperk 

1892 (obecní pečeť) 

1892-1909 (neuznání titulu městys)  

MV/R, ka. 351, čj. 13176/1891, 7023/1892 , 18423/1892, 28906/1892, 9019/1893, 

11012/1893, 5631/1894, 11178/1894, 13164/1894, 32527/1894, 22197/1898 - ka. 354, čj. 

46968/1902, 29298/1908, 15884/1909, 27739/1909, 38665/1909 

(MM 50037/1909,  66956/1909, 72752/1909) 

 

Přívoz, Oderfurt, okr. Ostrava 

2. srpen 1900 

MV/R, ka. 352 čj. 28517/1900, 3383/1900, 14114/1905, 40095/1905 

MV/R-ŠA, ka. 59 

 

Rájec, Raitz, okr. Blansko 

9. červen 1913 

MV/R, ka. 355, čj. 36657/1912, 11183/1913 

(MM 9568/1912, 20285/1912) 

 

Rosice, Rossitz, okr. Brno-venkov 

20. září 1907 

MV/R–ŠA, ka. 60 

 

Rousínov, Neurassnitz, okr. Vyškov 

MV/R, ka. 355, čj. 46742/1912, 9343/1914, 40482/1914 

(MM 15191/1913, 76092/1914) 

 

Rovečné, okr. Ţďár nad Sázavou 

1912 

MV/R, ka. 355, čj. 40134/1910, 4677/1912 

(MM 84965/1910) 



 

 - 36 - 

Staré Město, Mährisch-Altstadt, okr. Svitavy 

MV/R-ŠA, ka. 60 

 

Suchdol nad Odrou, Zauchtel, okr. Nový Jičín 

MV/R, ka. 355, čj. 3040/1914, 27518/1914, 2809/1914, 41269/1914, 42073/1914, 

67387/1917 

(MM 58120/1914, 78352/1914) 

 

Štítná nad Vláří, okr. Zlín 

MV/R, ka. 351, čj. 19665/1890 – ka. 355, čj. 12720/1911 

(MM 84043/1911) 

 

Šumice, okr. Uherské Hradiště 

1892 

MV/R, ka. 351, čj. 10881/1892, 18974/1892 

 

Tišnov, Tischnowitz, okr. Blansko 

1905-1907 (ţádost o opis privilegia z roku 1792 o povýšení na město) 

MV/R-ŠA, ka. 60 

(MM 52675/1906, 59419/1907) 

 

Třebařov, Triebendorf, okr. Svitavy 

19. září 1910 

MV/R, ka. 354, čj. 8372/1909, 10682/1910 

(MM 7567/1910) 

 

Třešť, Triebsch, okr. Jihlava 

29. září 1901 

MV/R, ka. 352, čj. 26947/1901, 43340/1901 

MV/R-ŠA, ka. 60 

(MM 4697/1901) 

 

Uherský Brod, okr. Uherské Hradiště 

31. leden 1899 

MV/R, ka. 351, čj. 35437/1898 - ka. 352, 4286/1899 

(MM 6170/1898, 729/1899) 

 

Uherský Ostroh Předměstí, Ungarisch Ostra Vorstadt, okr. Uherské Hradiště 

28. leden 1912 

MV/R, ka. 355, čj. 37929/1910, 40305/1911, 42310/1911 

(MM 85216/1911, 89195/1911) 

 

Újezd u Brna, Aujezd, okr. Brno-venkov 

15. březen 1909  

MV/R, ka. 354, čj. 31013/1908, 44595/1908, 6576/1909 

MV/R-ŠA, ka. 61 

(MM 10767/1909) 

 

Velké Pavlovice, Grosspawlowitz, okr. Břeclav 

4. duben 1891 



 

 - 37 - 

23. leden 1894 (udělení znaku) 

MV/R, ak. 351, čj. 3678/1891, 6828/1891 

MV/R-ŠA, ka. 61 

(MM 2395/1894) 

 

Veselské Předměstí, okr. Uherské Hradiště 

27. duben 1913 

MV/R, ka. 355, čj. 12584/1912, 38498/1912 

(MM 60177/1912) 

 

Vítkovice, okr. Ostrava-město 

11. prosinec 1908 

MV/R-ŠA, ka. 61 

 

Zborovice, okr. Kroměříţ 

29. duben 1909 

MV/R, ka. 354, čj. 7294/1909 

 



 

 - 38 - 

SLEZSKO 
 

Bohumín, Schönichl, okr. Karviná 

MV/R, ka. 356, čj. 8029/1914, 46244/1908, 73/1909 

(SZV 28029/1908) 

 

Doubrava, Dombrau, okr. Karviná 

28. říjen 1908 

MV/R, ka. 356, čj. 16097/1908, 36879/1908 

(SZV 24845/1908) 

 

Hrušov, Hruschau, okr. Ostrava-město 

12. září 1908 

MV/R, ka. 356, čj. 19431/190, 830735/1908 

MV/R-ŠA, ka. 57 

(SZV 22263/1908  ) 

 

Jablunkov, Jablunkau, okr. Frýdek-Místek 

MV/R-ŠA, ka. 57 

(SZV 9376/1894) 

 

Karviná, Karwin, okr. Karviná 

28. říjen 1908 

MV/R, ka. 356, čj. 5745/1908, 29523/1908, 35735/1908 

MV/R-ŠA, ka. 58 

(SZV 19341/1908, 25319/1908) 

 

Lazy, okr. Karviná 

12. říjen 1909 

MV/R, ka. 356, čj. 5988/1909, 30058/1909 

MV/R-ŠA, ka. 58 

(SZV 7410/1909) 

 

Michálkovice, Michalkowitz, okr. Ostrava-město 

MV/R, ka. 356, čj. 33924/1906, 10059/1907, 6039/1907 

(SZV 2665/1907) 

 

Opava, Troppau, okr. Opava 

MV/R-ŠA, ka. 59 

(SZV 14775/1894, 497/1895) 

 

Orlová, Orlau, okr. Karviná 

15. říjen 1908 

MV/R, ka. 356, čj. 42411/1907, 29524/1908, 32305/1918 

(SZV 19939/1908) 

 

Polská Ostrava, Polnisch-Ostrau, okr. Ostrava-město 

MV/R, ka. 356, čj. 1935/1914, 8029/1914 

(SZV 28030/1908) 

 



 

 - 39 - 

 

Velká Polom, Grosspohlom, okr. Opava 

MV/R, ka. 356, čj. 41119/1908, 35699/1911, 116/1917 

(SZV 26628/1908, I–1921/1911, I–1627/1/1916) 

 

 


